UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica

Huet, Pierre Daniel

Parisiis, 1679

De Ecclesiastico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-16260

DE ECCLESIASTICO.

I. Disputatur de Auctore libri Ecclesiastici. Ex ethicarum Salomonis scriptorum compilationibus excerptum fuisse verisimile est. II. Iesu filio Sirach operis concinnatio, Josepho Uzielide ipsius nepoti interpretatio adscribitur. III. Disputatur cur Latina interpretatio laxior, & multis laciniis auctior sit Greca. IV. Disputatur an Iesu filius Sirach idem sit qui Ben-Sira. V. Disputatur de Ebraicis Ecclesiastici editionibus. VI. Probatur ejus modic & antiquitas. VII. Refelluntur argumenta Adversariorum. Primum argumentum. VIII. Secundum argumentum.

I. EX ethicarum Salomonis scriptorum compilationibus decerpsum esse vide-
tur Ecclesiasticus liber. Id ostendunt sententiae quamplurimae Proverbiorum
Salomonis detrahe, ex Ecclesiaste etiam, & ex libro Sapientiae. Illuc translatas ali-
quot e Proverbiorum collegit Drusius in Observationibus suis. Aliæ his multæ adjici pos-
sunt. Velut illa: *Servo sensato liberi servient: manifesto prodiit ex ista Proverbiorum:*
Servus sapientis dominabitur filii stultorum. Et ista: *Melior est qui operatur & abundat in pitionibus com-*
omnibus, quam qui gloriatur & eget pane: ad hanc expressa est: Melior est pauper & sus-
cientes sibi, quam gloriatus & indigens pane. Hæc quoque: *Priusquam audias, ne respondas*
verbū: ex ista nata est: Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & fuisse veri-
confusione dignum. Gravis haec & pia Ecclesiastici sententia: *Initium sapientie timor Do-*
mini, ἀπολέξει in Proverbiorum reperitur; et si ex Jobi & Psalmorum libris primum pro-
fluxit. Effatum quoque hoc: *Arenam, & salem, & massam ferri faciliter est ferre, quam*
hominem imprudentem, & fatum, & impium: & istud: Commonari leoni & draconis place-
bit, quam habitare cum muliere nequam: atque id etiam: Qui diligit filium suum, affidat
illi flagella: totidem pene concepta verbis extant in Proverbiorum. Utroque eadem Sa-
pientiae laudes, idem Sapientiae studium: (quorum consimilat etiam habes in libro
*Sapientiae) paria utroque mulieris proba preconia, Is comparationis instituenda
modus: *Duo genera abundant in peccatis, & tertium adducit iram & perditionem: rursum*
alibi: Duas gentes odit anima mea, tertia autem non est gens quam oderim, crebro in Pro-
verbiorum usurpatum. Plura colligit, cui vacabit, nam obvia sunt. Sed & istud Ecclesiasti-
*cus: Omnes aquæ in terram revertentur: germanum est illius ex Ecclesiaste: *Ad locum*
unde exirent flumina, revertuntur ut iterum fluant. Hæc vero: *In igne probatur aurum*
& argentum, homines vero receptibiles in camino humiliacionis: familia fuit illorum Sa-
*pientiae: *Tanquam aurum in fornace probavit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos.**
Item illud: *Investiga sapientiam, & manifestabitur tibi, & continens factus ne derelinquas*
eam: consentit his Sapientiae: Et ut sciri quoniam aliter non possem esse continens, nisi
Deus des, & hoc ipsum erat Sapientie, scire cuius esset hoc donum, adii Dominum. Hoc de-
nique: Non tradent filii mulieris adulteris radices, & rami ejus non dabunt fructum: ge-
minum est istius è Sapientia: Spuria vitulamina non dabunt radices altas, nec stabile fir-
mamentum collocabunt. Conjicere quoque licet Salomonis opus hoc esse, ex eo quod
affirmat Epiphanius, verbis scriptum fuisse, perinde ut alios libros Salomonis, Pro-
verbia, Ecclesiasten, & Canticum. Inde adeo ἔταδε τὰ συρράστηκα, Salomonis affecta,
appellatur Jesus Libri hujus scriptor ab Athanasio, seu quisquis est auctor Synopseos,
non quod ejus solum in condendis Parabolis modum rationemque tenerit, sed etiam
quod totas ipsius descriperit Parabolas ac sententias, sententiarumque compilari
οὐδοντας, & carminibus constrinxerit. Quia ratione contigisse opinor, ut veterum Pa-
trum plerique auctorem libri hujus Salomonem praedicent, & nomine Salomonis in eo-
rum scriptorum non raro citetur, & inter Salomonis volumina in Ecclesia Latina
haberi solitus sit. Cum enim hæc legimus in vicefima secunda Origenis Homilia in
Librum Numerorum: *In Libro, qui apud nos quidem inter Salomonis volumina haberi so-*
let, & Ecclesiasticus dici; apud Grecos vero, Sapientia Iesu filii Sirach appellatur, mani-
festum est Origenem, qui inter Grecos Alexandriae natus fuit, de se ita locutum non
fuisse, quasi Graecus non esset; proindeque id esse Rufini interpretationis additamentum,
*qui per summam intemperantiam & perfidiam has interpretationes elaboravit, ut ali-
bi dictum est à me. Vult ergo Rufinus Ecclesiasticum, quem Graci Sapientiam Iesu*
filii Sirach appellant, apud suos, Latinos nimurum, inter Salomonis volumina referri
*solere.***

Cc

PROPOSITIO IV.

Jesu filio Sirach Operis concinnatio, nullas quoque adtexuit. Id ostendunt hæc verba è quinquagesimo Libri capite: *Doctrinam sapientiae & discipline scriptam in codice isto Jesus filius Sirach Hierosolymita*: & ita è poti interpretatio adscripta. *Prologo: Avis mens Jesus, postquam se amplius dedit ad diligentiam iecctionis Legis, & Prophetarum, & aliorum librorum, qui nobis à parentibus nostris traditi sunt, voluit & ipse scribere aliquid horum, quæ ad doctrinam & sapientiam pertinent. Apertissima vero isthac ex alio Prologo auctoritate Libri hujus, qui ex Athanasiiana Synopsi deponit: οὐ πάντος αὐτὸς ἴνοντος, καθά περ αὐτὸς μετρησεῖ, φιλόπονος τε γένοντος αὐτῷ καὶ φερομένων: διεὶς μέντον τὰ ἵππου τὰν οὐδὲ αὐτὸς συντίθει αὐτῷ παρθένηματα ευαγγελίῳ, ἀλλὰ περ αὐτὸς ιδεῖ πατέρα θεοῦ τοῦτον τοῦτον αὐτὸν αὐτὸς καὶ αὐτὸς γένονται. Jesus ergo avis ejus, quemadmodum & ipse testatur, vir fuit laboriosus & sapientissimus, qui non aliorum dantaxat prudenter virorum, qui ipsum precesserant, sententias collegit, sed & quedam ex proprio ingenio effatus est, multe prudentie & sapientie plena. Quæ de postremis præcipue capitibus dicta sunt, in quibus prædicantur laudes sanctorum virorum, quorum plerique Salomone recentiores fuere; ac ea proinde non ex alieno, sed ex proprio penu Sirachides depromisso credendum est. Atque hæc Ebraice descripta Greco sermone retulit Jesu istius nepos, cuius interpretatio ad hanc pervenit ætatem: Ebraico vero exemplari quid factum sit, post viderimus. Porro controversum esse inter eruditos video, an ipse Libri Auctor, Interpretis avus, si fuerit, qui Jesus filius Sirach dictus est; an Interpres ipse potius Auctoris nepos. Quæ etsi levis est momenti quaestio, dicam tamen hoc nomine appellatum ipsum Libri Auctorem mihi videri; ita ut cum Sapientia filii Sirach, & Ecclesiasticus Jesu Sirachidae citatur, avum non nepotem significari putem. Id persuadet recepta communi Scriptorum usu consuetudo, qui ex Auctore, non ex Interpretum nomine libros appellare solent. Indicat hoc ipsum locus ex quinquagesimo capite mox adductus: qui sive ab Auctore ipso aucto scriptus est, sive à nepote Interpreti additus, ad eum omnino videtur pertinere, qui Librum ipsum lucubravit, quem Jesum Interpretis avum fuisse constat. Probat id quoque capitum quinquagesimi initium: *Oratio Jesu filii Sirach*; ea quippe oratio, ejusdem videtur esse, cuius & reliquum opus, Jesu nempe avi. Sunt qui existimunt Jesum quoque appellatum fuisse nepotem Interpretem: nam cum tralatatio apud plerasque gentes, ac Ebraeos etiam more, nepotes nomine avos referre consueverint, & Jesus iridem dici potuit, & pater ipsius Sirach; adeo ut Sirachides uterque extiterit. Verum, cum non alium esse existimem Libri hujus auctorem Jesum filium Sirach, ac Ben-Siram, cuius Proverbia Ebraice scripta extant, uti mox ostendam, sequenda nobis est ejus auctoritas, qui Ben-Siram Scholiis Ebraicis illustravit, quicque Uzilem Ben-Siræ filium, Josephum nepotem fuisse docet. Itaque Josephus ille idem fuerit, qui Sirachidae Parabolæ Graece reddidit, & cuius interpretatione fruimur. Ad eam cudentiam anno ætatis suæ octavo & tricesimo in Ægypto se comparavit hic Josephus, cum Ægyptum regeret Ptolemæus Evergetes; non prior ille Philadelphi successor, ut perperam existimavit R. David Ganz; sed alter, Physcon cognomento dictus, Philometoris frater. Ac proinde circiter Ptolemai Epiphanius ætatem vixisse liquet avum Interpretis Jesu Sirachiden, non multo post Simonis, Oniæ filii, summi Judæorum Pontificis, obitum. Cur vero Syrus Interpres Libri hujus auctorem appellest Jesum filium Simeonis Afiro, & nomen Simeonis illuc intrusus, non aliam reperi possum causam, quam quod Simonem Oniæ filium, & Sirachum patrem Jesu, quorum præconia extant in eodem capite, perperam confuderit. Simonis enim & Simeonis nomina sœpe permiscentur.*

Disputatur cur Latina interpretatio laxior, & mulier laci nisi auctor sit Graeca.

Disputatur an Iesu filius Sirach idem sit qui Ben-Sira.

III. Quærere dignum est, quid sit cur Latinus Interpretis tantum sibi permisit, ut totas sententias infarciret huc illuc, & Auctorem Græcum sœpe deserens foras ipse tam licenter prodiret. Meliori usum exemplari vulgaris est omnium responsio. At recurrunt quæstio, unde orta hæc exemplarium varietas. Mihi factum id videtur à viro aliquo pio & erudito, qui Librum describens utilia pleraque & bona frugis plena passim asperferit, prout rerum quas habebat in manibus argumenta postulare conseruit: Jesu Sirachidae invitatus exemplo, quem Salomonis effata colligentem, multa de suo largitum esse, & Salomonis adjecte sciebat.

IV. Disputatur inter viros doctos, an Jesus iste filius Sirach idem sit qui Ben-Sira. Veri id quidem simile est, & ita censem. Rabbini plerique: quippe afferuntur in Thalmude, & in Maimonidæ, aliorumque Magistrorum libris, effata pleraque Ben-Siræ, quæ in Sirachidae Ecclesiastico extant: & magna pars sententiæ Ebraicæ, quæ sub Ben-Siræ nomine editæ sunt, in Ecclesiastico reperitur. Nomina præterea conveniunt, & ut Sirachides scripsit Ecclesiasticum, hoc est Eclogas Prover-

biorum, ita & Ben-Siræ Proverbia circumferuntur. Nec sententiam hanc elevat quod
oppontunt quidam, disconvenire nomina; illum quippe **בֶן־סִירָה**, hunc
vero appellari; illum existimari nepotem Jesu, qui fuit Iosefici filius; hunc
vero filium Jeremias, ut est in Lekute, sive Collectanea R. Joh. Levi: denique quia
in libro Ben-Sira sunt *fascinationes*, *vcl illusione*, *ex faciei concisione*, ipsius lectionem de-
creto Thalmudis ejusdem interdici. Nam quod ad nominis discrepantiam pertinet;
permutari facile ejusdem instrumenta literas Grammatici sciunt. Utriusque vero ignoran-
tibus prosapia est; falsa etiam & incepta, quæ Sirachidae aspiciuntur. Quomodo enim ne-
pos Jesu Iosefide esse potuit, quod vult Isidorus, qui totis trecentis annis eo recen-
tior fuit? Suspecta vero & valde dubia, qua tribuitur Ben-Sira, cum Jeremias per ma-
trem nepos fuisse dicitur; nam si id ita esset, major ejus foret utique apud sequentes
Scriptores celebritas & fides. Porro vitatum in multis fuisse Ben-Siræ librum, etiam
ante Thalmudis compositionem existimo, multaque in eum inserta quo Thalmuditis
Magistris probari non potuerint. R. David Ganz in **צְמַח דָוד** hoc Thalmudis inter-
dictum sic exponit, ut veritum usum libri Ben-Sira velit, non quod perniciose res &
malas, sed quod excellentes & sublimes contineat, quarum lubrica est & periculosa
inquisitio. Sententiam Davidis istius adjuvat ipsum Thalmud, quod in Baba Cama,
capite Hachobel, librum Ben-Siræ in Hagiographorum classem conicit. Hagiographa
intellige, non ea quæ proprie & **נָאָתֵלְלָה** appellabant Ebræi, & Spiritus
sancti afflata scripta esse docebant, sed inferioris generis, eorum nempe quæ per
בַת־קַיִל dictata erant: cujusmodi creditos fuisse diximus libros Tobias & Judith.

Sententia igitur nostra hæc est: cum scriptiōnem suam Ebraice excudisset Sirachides, ut pote Hierosolymita, idque ut videtur Hierosolymis, ea deinde usos esse Hiero-
solymitas Judeos, & qui in Syria partibus degebant, ac multis descriptis exemplari-
bus ad posteros propagasse: verum tractu temporis multa à Scribis & Rabbiniis, mul-
ta à Librariis mutata, detracta, adjecta esse, quod in Libro **אֲגֹרֶוּזָה** id sibi licere cen-
serent; tandemque in eum quem habemus ordinem per literarum seriem, memoria fortasse causâ, esse digestum. Nec enim assertor Paulo Fagio, qui factum id a Ben-Sira
ipso asseverat. In Palæstinam cum subinde venisset Hieronymus, exemplaria illuc vul-
gata, ac jam adulterata nactum esse reor. Vitiata quoque venerunt in manus Thalmu-
distarum. At cum Græcam Libri ejusdem interpretationem in Ægypto elaborasset Jo-
sephus Uziliades, Sirachidae, sive Ben-Siræ nepos, & Hellenistis communicasset, credi-
bile est argumenti gravitate, & dignitate operis permotus, id inter sacros Libros repro-
fuisse. Quod demum Ecclesia Christi ab iis traditum cum reliquis Codicibus sanctis, am-
bigue fuit aliquandiu auctoritatis, cum hinc admitteretur in Canonem ab Hellenistis,
inde à Judeis secluderetur; quoad Ecclesiæ demum Christiana consensu ac decretis au-
toritatem adeptum est. Itaque valde dispar exemplaris & interpretationis fors fuit, cum ea
attentare quicquam nefas duxerint Hellenistæ, nihilque prorsus mutaverint: cum id
Judei interpolaverint ad libitum, & recoxerint. Inde nata hæc quæ nunc est Ecclesia-
sticum inter & Proverbia Ben-Siræ discrepantia.

V. Dixi Ebraico primum sermone compositum fuisse Librum hunc. Id atque clare *Disputatur de Ebraicis Ecclesiasticis editionibus.*
testatur Prologus, Ebraica lingua scriptum vidisse se Hieronymus asseverat. Munsterus quoque, sacrarum literarum apprime peritus, accepisse se narrat, Judæos Constantino-
politanos Ecclesiasticum Ebraico sermonem conceptum, itidem ut librum Tobias, typis
vulgasse. Paulus Fagius, in iisdem studiis subactus, ex viris fide dignis audiisse se ait, Ec-
clesiasticum Ebraicum in Bibliotheca quadam extare. Verum merito dubitari potest,
ipsumne hoc sit Jesu Sirachida archetypum Ebraicum, an Ebraica interpretatio e Gra-
co profecta. Mihi probabile viderur, quod dixi, Ebraicum Sirachida exemplar, sed
jam vitatum, in manus Hieronymi & Thalmudistarum venisse, novaque subinde labes
passum ad sequentiæ Rabbinos sub Ben-Siræ nomine fuisse transmissum. At de exem-
plaribus Ebraicis Munstero & Fagio memoratis alia mihi suspicio est: facile quippe cre-
diderim ex Graeco fuisse conversa, quod in libro Tobias factum dixi; apprime siquidem
nota illis erant Proverbia Ben-Siræ. Antiquissimum eorum exemplar Constantinopoli
impressum, penes Munsterum fuisse docet nos Buxtorfius in Bibliotheca Rabbinica. *Buxtorf. in Bibl. Rabb. in*
Eadem vero Ioseph edidit Paulus Fagius. Cum ergo operis hujus & Ecclesiastici discri-
men probe cognoscerent, minime putandum est falsos in eo delusisque esse, sed po-
tius re attente explorata caute ea distinxisse. Sed hæc proposita tantum à me sunt,
non definita.

VI. Cæterum Libro huic à sacris sequentium temporum Scriptoribus suis honos *Probatur*
habitus est, ex coequo deponente occurruunt non paucæ in Novo Testamento senten-
tiae. Cujusmodi illa est Johannis: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit: quæ ger-* *& antiqui-*

C c ij

^{1.45.}
 Joh. 14. 23.
 Eccl. 1. 18.
 Eccl. 11. 10.
 1. Tim. 6. 9.
 Luc. 11. 19.
 Eccl. 11. 18. 19.
 March. 19. 17.
 Eccl. 15. 16.
 Luc. 16. 9.
 Eccl. 29. 15.
 Rom. 9. 21.
 Eccl. 33. 15.

mana est istius ex Ecclesiastico: *Qui diligunt Dominum, conservabunt viam illius.* Confer illud ejusdem: *Si dives fueris, non eris immunis à delicto,* cum hoc Pauli ad Timotheum: *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem, & in laqueum Diaboli, similia esse dices.* Item hoc Lucas: *Dicam animae meae; Anima, habes mala bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibe, epulare.* Dixit autem illi Deus, *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt, que autem parasti, cuius erant?* nonne interpretatio est horum Ecclesiastici: *Est qui loquatur parce agendo, & hec est pars mercedis illius, in eo quod dicit, inveni requiem nabi, & nunc manducabo de bonis meis solus: & nescit quod tempus praterier, & mors appropinet, & relinquit omnia alii, & morietur.* Cum dixit Matthæus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata: nonne istud Ecclesiastici videtur expressissime: Si volueris mandata servare, conservabunt te?* Cum dixit Lucas: *Ego vobis dico, facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula: numquid videtur resipexisse clausulam hanc Ecclesiastici: Conclude eleemosynam in corde pauperis, & hac pro te exorabit ab omni malo?* Prodiit etiam istud Pauli ad Romanos: *Annon habet potestatem filius luti, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam, ex illo Sirachide: Quasi lutum filii in manu ipsius, plasmare illud & disponere: sic homo in manus illius qui se fecit.*

Quod si aliorum Scriptorum conquerarimus testimonia, ex iis quoque Libri hujus veritatem arguemus: verba quippe hæc Barnabæ ex Epistola Catholica: μὴ γνωρίσῃ ποὺ τὸ ἀρέτινον κατεῖνον τὰς χρήσεις, οὐδὲ δὲ τὸ δοῦλον αὐτῶν hæc ipsa sunt Sirachide: *Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dandum collecta.* Extant hæc eadem in Clementis Apostolicis Constitutionibus, in quibus alia plurima reperire licet indidem deponita, & nonnulla quoque in Ignatianis Epistolis.

VII. Jam vero expedita est argumentorum, quæ ex contraria parte opponi possunt, & parata solutio: istius puta, quod Hieronymi subministrabit auctoritas, Salomonem Libri hujus auctorem esse præcise negantis, cum in Præfatione in libros Salomonis, tum præcipue in Commentariis ad nonum caput Danielis. Nempe ad Libri concinnotorem respexit, qui Sirachides fuit, ac etiam auctor dici potuit; perinde ut Stobæum Eclogarum suarum auctorem merito dicimus, & ut domus opifex censetur is, non qui materiam cædit, aut cæmenta tundit, sed qui hæc aliunde subministrata ordine collocat, & suis quæque locis ad condendam domum disponit, ita sententias à Salomone fere excogitatas, sic tanquam cæmenta ac materiam collegit Jesus Sirach filius, & in ejus quo utimur operis fabricationem digessit. Qua de causa, opinor, idem Hieronymus Ecclesiasten interpretans, cum Ecclesiastici testimonio uteretur, Salomonem testem citare se professus est.

VIII. Ad id autem quod legitur in Prologo ἀριθμάτῳ, qui, ut dixi, ex Athanasiana Synopsi descriptus est, Iesum Sirachiden, cuius nomen hic Ecclesiastici titulus praefert: σοφία ἵνον υἱὸν στέφει, Sapientia Iesu filii Sirach, nepotem ipsum esse, respondere possumus, Prologo huic eatenus est: credendum, quatenus verum dicit, quod jam olim respondit Iohannes Drusius. Pari response excepimus Epiphanius, cuius hæc sunt verba: οὐ τὸ ἵνον τὸ υἱὸν στέφει, ἐπιγόνον δὲ τὸ ἵνον, τὸ υἱὸν στέφει ἕλεγι γενέτας ἦν ὁ ἐπιχειρος αὐτὸν ἵνον εἴρηται ἔπειτα ἔργα ταῦτα. Quæ est Iesu filii Sirach, nepotis Iesu, qui Sapientiam scripsit Ebraice, quam nepos ejus Iesu interpretatus Grece scripsit: & Damascenum, qui nec aliter videtur sensisse. Idem nos olim, re minus explorata scripsimus alibi, ut nostra etiam nosmet vineta cædamus: nunc vero Scholiastæ Ebraici libri Ben-Siræ auctoritatem sequimur, qui nepotem Sirachide Josephum appellat. Synopseos autem Auctori, aliisque, causa fuisse videtur ambigua Libri inscriptio, cur Interpretæ nepotem avo cognominem fuisse putarent: cum enim legifera in Libri lemmate: σοφία ἵνον υἱὸν στέφει, uti nunc quoque habet Vulgate editionis titulus: In Ecclesiasticum Iesu filii Sirach Prologue, id ita acceperunt, quasi sensus esset, Iesu filii Sirach Prologue in Ecclesiasticum: cum potius id sibi velit, Prologue in Ecclesiasticum Iesu filii Sirach, atque ita interpungenda Graeca sint, σοφία ἵνον υἱὸν στέφει, tum adiecta συμβ. subjici debeat, στέφειος. Cæterum & Auctor, Synopseos, & Epiphanius, & fere quicunque nepoti, Iesu Sirachide nomen fuisse censem, avo tamen Libri lucubrationem ultro concedunt. Addit Prologi hujus ἀριθμάτῳ Scriptor, mortuo Iesu avo, cum ad summam Libri perfectionem aliqua etiamnum curatura desideraretur, id nepotem præstitisse: quod eatenus ab eo factum concedo, quatenus id interpretis fides pati potuit, uti ex vulgato altero Interpretis ipsius Prologo intelligitur. Ex opinione autem falso præcepta, Sirachiden esse nepotem, non avum, sequi necesse fuit hanc alteram, nepotis esse Orationem toti operi subiectam, ut quam Iesu filio Sirach titulus adscribat.

Secundum argumentum.
 Dru. in Eccl.
 Prol. 2.
 Epiph. De pond. & mens.
 Joh. Dam. De orth. fid. libr.
 4. cap. 18.